optimum medium ad cognitionem status dioecesis, observantiae Canonum, et disciplinae ecclesiasticae pervenienti, atque occurrentes errores et abusus tollendi. Episcopus per Edictum visitationis canonicae, quemlibet suaे jurisdictioni obnoxium officialem, et Sacerdotem coram se qua jūdice citat, atque a sententia per Episcopum in canonica visitatione lata nulla datur appellata executionem impediens. Non potest tamen Episcopus in visitatione imponere poenas ordinarias delictorum, sed tantum extraordinarias, quae magis morum emendationem et correctionem, quam ordinariam delicti vindictam respiciant<sup>1)</sup>. 6) Poenas ecclesiasticas infligendi, cum discretione tamen<sup>2)</sup>. Quam in rem Balsamon ad citatum Canonem Concilii Trullani advertit: „In aliis quoque Conciliis statutum est, ut qui est loci Episcopus, qui a Sancti Spiritus gratia accepit potestatem ligandi et solvendi, non ea omnia, idest, rigide observet, quae de poenis a sacris Canonibus statuta sunt, sed eas modificet habita ratione personarum quibus infliguntur, earum scilicet aetatum, affectionum, vitae studiorum et qualitatis peccati, et sic unicuique morbo adferat convenientem medelam, ut errantem ovem reducat, et ei quae est a serpente (diabolo) vulnerata medeatur, et neque per desperationis praecipitia impellat, nec ad vitae dissolutionem et contemptum fraena laxet. 7) Largiendi Indulgentias particulares. 8) Pastores inferiores constituendi, beneficia conferendi, aut praesentatos per Patronos approbandi et canonice instituendi. 9) Jus

<sup>1)</sup> Conc. Trident. Cap. I. de Reform. Sessione XIII. et Sessionis XXIV. Cap. X.

<sup>2)</sup> Confer. Concilii Trullani Canon. 102. et Concilii Trident. Sess. XIII. Cap. I. de Reform.

administrationi bonorum et fundationum ecclesiasticarum inspiciendi<sup>1)</sup>. 10) Jus congregandi Synodos Dioecesanas ad tramites sacrorum Canonum.

### § 129. De Senatu Episcopi.

Quemadmodum summus Pontifex in gubernio universalis Ecclesiae assistentem sibi habet Senatum ex Presbyterio condam urbis Romae formatum Cardinalem collegium, vel consistorium, ita Episcopo in regenda Dioecesi suus assistit Senatus Ecclesiae Cathedralis Capitulum, de quo ait Van Espen<sup>2)</sup>: „Licet praecipua in Ecclesia auctoritas ad Episcopos pertineat, quos Spiritus Sanctus posuit regere Ecclesiam DEI; ea tamen semper a temporibus apostolorum fuit Ecclesiae disciplina; ut non dedignarentur Episcopi Presbyteros aliasque inferiores Ministros sibi adsciscere, quorum opera et consilio navem Petri in hoc periculo et turbulentu mari dirigerent. Hi in ipsis Ecclesiae exordiis erant universi Presbyteri, atque Diaconi, qui una cum Episcopo in civitate commorantes, Presbyterium, atque Senatum Ecclesiae constituer dicebantur; quos vir Apostolicus S. Ignatius Epistola ad Trallianos Consistorium sacrum, consiliares Assessores Episcopi vocat; de quibus et Hieronymus: „Et nos habemus in Ecclesia Senatum nostrum coetum Presbyterorum.“ His inconsulis majora Ecclesiae negotia non resolvere a primordio Episcopatus sui S. Cyprianus statuerat Epistola 5: „Ad id quod scripserunt Compresbyteri nostri, solus rescribere nihil

<sup>1)</sup> Vid. Canon Apostolorum 37, Concil. Antioch. C. 25. Concilii Gangrensis C. 2. Concil. Chalcedon. Can. 20.

<sup>2)</sup> Tomo II. operum pag. 590. Cap. II.

potui, cum a primordio Episcopatus mei statuerim nihil sine consilio vestro mea privatim sententia gerere.“ Molem Episcopalis sollicitudinis sibi incumbere mortuo Fabiano Romano Pontifice, ad Cyprianum scribit Clerus Romanus: „Omnes enim nos decet pro corpore totius Ecclesiae, cujus per varias quasque Provincias membra digesta sunt, excubare.“ Hoc Presbyterium Clerum componebat, sine cuius consilio Clericos ordinare interdixit Episcopis Synodus Carthaginensis IV. statuens insuper: Ut Episcopus nullius causam audiat absque praesentia Clericorum suorum, alioquin, inquit, irrita erit sententia Episcoporum, nisi Clericorum praesentia confirmetur.

Talis primis Ecclesiae seculis erat Episcopi senatus, donec crescente Presbyterorum, atque inferiorum Clericorum ordine, e pluribus nonnullos elegerint Episcopi, qui sibi tamquam Consiliarii et Assessores assisterent; quos Canonicos Cathedrales, tamquam Cathedrae episcopali proprius adhaerentes posterior aetas nuncupavit. Hi in pristinum Presbyterorum et Diaconorum Presbyterium atque Senatum successerunt; quo fit, ut quemadmodum olim Presbyteri, et Diaconi civitatis episcopalibus unum cum Episcopo tamquam capite corpus constituerint, Fratresque Episcopi dicentur; ita Canonici Cathedrales in locum ipsorum suffecti, unum cum Episcopo corpus componere dicantur; et ut Episcopi ipsos tamquam Fratres agnoscant, canonica decrevit auctoritas.

### § 130. De dotibus Canonicorum.

Ex ec, quod Canonici Senatum Episcopi in regimine dioecesis constituant, Canonici debent esse

viri e Clero selectissimi, doctrina non minus quam sanctae vitae studio praecellentes, viri graves, et probatae experientiae, qui possint et velint Episcopo maturis consiliis adesse. Et siquidem praecipuum munus Episcoporum sit errores extirpare, veritatem evangelicam propugnare, vitia eradicare, virtutes plantare, nec non disciplinam Ecclesiae, Conciliorum ac Patrum decretis expressam, vigentem, sedulo conservare, collabentem sustinere, collapsam diligent cura restaurare; quin et controversias inter fideles subortas nonnunquam decidendo sopire, necessarium est, ut inter Canonicos sint, qui ea scientia polleant, qua Episcopus in eliminandis haeresibus, aliisque perniciosis in doctrina erroribus; vitiis extirpandis, atque virtutibus plantandis opera et consilio molem Episcopalis sollicitudinis sublevare, quin et portionem ejusdem non modicam valeant sustinere. Quo munere fructuose fungentur Theologi, qui divinam sapientiam ex purissimo scripturarum, et SS. Patrum fonte abundantanter hauserint; in ecclesiasticae vero disciplinae conservanda puritate, collabente stabilienda, consiliis suis utiliter assistent Canonistae, edocti sacros Canones, quibus Ecclesiae externa disciplina exprimitur. Ideo Ecclesia praescripsit, ut Canonici sint quantum fieri potest Theologiae aut sacrorum Canonum Doctores, dicente S. Gregorio Magno „ab imperitis quomodo regimen animarum suscipitur, quando ars artium est regimen animarum“, quae eruditio si a quovis ad curam et regimen animarum deputato Sacerdote desideratur, quanto magis ac major divinae scientiae, et sacrorum Canonum cognitio requiritur in iis, quibus regiminis pastorum sollicitudo incumbit. Quia autem Canonici a Canone nomen habent, qui primitus a regula, quam

in communi observabant, etiam regulares dicebantur, quorum vita Canonica, institutio Canonica, aut religio Canonica appellata est; Canonici in custodia Canonum, atque observantia imprimis Clero praelucere obligati sunt, ut secundum Canones viventes nomini suo respondeant et eodem digni sint.

### § 131. De Capitulo et juribus ejus sede Episcopali plena, seu vivente et fungente Episcopo.

Capitulum est collegium Canonicorum, nomen habet a capite, quia olim qua regulares quotidie convenientes caput aliquod regulae canonicae legebant, hinc a capite, Capitulum. In quantum igitur collegium Canonicorum, seu Capitulum cathedrale Episcopi senatum constituit, Canones Ecclesiae praescribunt, ut Episcopus in negotiis majoris momenti jam consensum, jam consilium Capituli requirat. Et quidem consensum Capituli Episcopus requirit: 1) Si Episcopus auctoritate apostolica Coadjutorem sibi eligere velit juxta sacros Canones, et praesertim Caput unic. tit. de Clerico aegrotante in 6), idque obtinere potest tantum in dioecesis Roma dissitis, pro quibus ea concessio apostolica sonat; in reliquis enim dioecesis de jure communi Pontificis jus est aegrotanti Episcopo Coadjutorem denominare<sup>1)</sup> 2) ad surrogandos Examinatores Synodales<sup>2)</sup>. 3) Ubi de juribus et obligationibus Episcopatus, et de mutando Ecclesiae statu agitur, ut si Ecclesiae mobiles abalienari, op-

<sup>1)</sup> Vid. Reiffenstuel lib. 3. Decret., tit. VI. de Cleric. aegrot. a Nr. 39—45.

<sup>2)</sup> Decret. Clement. VIII.

pignorari<sup>1)</sup>. 4) Beneficia, quorum collatio ad Episcopum et Capitulum simul pertinet, conferre<sup>2)</sup>. 5) Numerum Dignitariorum, aut Canonicorum etiam honorariorum augere vel minuere<sup>3)</sup>, 6) non potest Episcopus sine consensu Capituli beneficia erigere, dividere, unire et suppressimere<sup>4)</sup>, 7) vel aliquem censura afficere. Si Capitulum sine causa consensum deneget, Episcopus ejus supplementum a sacra Concilii congregazione petere potest<sup>5)</sup>. Consensus exquirendus est a Canonicis capitulariter congregatis, qui juxta votum administris absolutae majoritatis enunciatus esse debet.

### § 132. De Consilio Capituli per Episcopum exquirendo.

Ambigi non potest, inquit Benedictus XIV. (L. XIII. de S. D. C. I. Nr. 5.), quin etiam hodie, jure Decretalium, Canonici Ecclesiae Cathedralis sint consiliarii nati Episcoporum; adeo, ut non liceat Episcopo aliquod gravis momenti negotium aggredi, et deliberare, inconsulto Capitulo<sup>6)</sup>. Non tamen sequi tenetur consilium Capituli, nisi in casibus a jure expressis (§ priori). Nec tamen ideo frustraneum erit reputandum Capituli consilium: consulentium enim rationibus Episcopus instruitur, atque edocetur, ne

<sup>1)</sup> C. 2. 7. de donat. C. 1—3. 7. de his, quae fiunt a Praelato.

<sup>2)</sup> Ibid. C. 6.

<sup>3)</sup> S. C. C. in Fulginat. 26. Febr. 1639.

<sup>4)</sup> C. 8. 9. de his quae fiunt a Praelato.

<sup>5)</sup> C. 1. de Excess. Prael. et Gloss. ibid. Capituli 7. Bened. XIV. S. D. IV. 7. 10.

<sup>6)</sup> Alex. III. in Cap. Novit, de his quae fiunt a Praelat.

inconsiderate aliquid agat; qua ex causa etiam Romanus Pontifex non solet ardua negotia sine Fratrum suorum Cardinalium consilio decernere, quamquam sciat, supremae suae potestatis exercitium ab eorumdem assensu nequaquam pendere. Sicuti porro Cardinales, qua Assessores Papae, tenentur, quid coram Deo sentiant, ingenue aperire; ita Cathedralium Ecclesiarum Canonici ab Episcopo requisiti, debent mentem suam ea, quae utique decet modestia, sed pari animi sinceritate manifestare, etiamsi de rebus consulantur, in quibus sciunt, liberum esse Episcopo ab eorumdem Canonicorum consilio deviare. — Consilium vero Capituli cathedralis Episcopus exquirere debet, qnamvis non teneatur illud sequi

1) In institutionibus et destitutionibus beneficiorum<sup>1)</sup>.

2) In Clericorum ordinationibus<sup>2)</sup>.

3) In dispensationibus, inquisitionibus et condemnationibus Clericorum<sup>3)</sup>.

4) In indicendis publicis processionibus.

5) In publicatione constitutionum Synodi dioecesanae.

### § 133. Jura Presbyterii Cathedralis sive Capituli, Sede Episcopi vacante.

Canones orientales intra tres menses a morte Episcopi, Episcopum eligi jubent (Concil. Chalcedonense

<sup>1)</sup> Cap. Novit. 4. de his quae sunt a Praelat. sine cons. Capit.

<sup>2)</sup> Cap. Episc. sine consil. in 6. dist. 24. ibid.

<sup>3)</sup> Cap. siquid vero 23. dist. 86.

Can. XXV.) Interea vero Presbyterium, sive Capitulum Cathedrale in regimine Dioecesis succedit, et obligatur intra octo dies a morte Episcopi Vicarium generalem capitularem idoneum eligere, nisi malit Vicarium ab Episcopo relictum qua capitularem confirmare. Quodsi electionem Vicarii et quidem per vota absolute majora in pleno Capitulo incumbentem negligat, jus constitutendi Vicarium ad Metropolitanum devolvitur, jusque hoc sede Metropolitanana etiam vacante, ad Capitulum ejusdem transfertur. Quod si vero agatur de Vicario Capitulari Ecclesiae Metropolitanae, jus devolvitur ad antiquiorem Episcopum ex suffraganeis.

Ceterum potestas Presbyterii sive Capituli quoad jura Episcopi modo provisorio succendentis 1) non se extendit ad functiones ordinis episcopal. Potest tamen facultatem pontificalia munia exercendi alieno Episcopo concedere, 2) non succedit in eis quae sunt personalia Episcopi, seu quae ex speciali jure aut privilegio sacrae Sedis apostolicae eidem competunt, 3) non potest statum Ecclesiae vacantis immutare, aut in discrimin vocare, quare non potest alienare res servando servabiles, non oppignorare aut onerare, 4) potestas Capituli neque ad ea se extendit, quae usque denominationem Episcopi moram patiuntur, unde non potest beneficia conferre quae solum collationis episcopal sunt; non unire aut supprimere beneficia, non inchoare litem super bonis Ecclesiae extra casum inevitabilis necessitatis.